
Nir) Poder Executivo  04 	•,.-.;;' 

Ministério da Educação - 	- Universidade Federal do Amazonas  
Gabinete do Reitor ....,, ,r: 	 UFAM  

PORTARIA N°819/2019  

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 
2017; e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, 
publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispõe sobre a estruturação dos Cargos 
Técnico—Administrativos em Educação — PCCTAE, no âmbito das Instituições Federais de 
Ensino, vinculados ao Ministério da Educação; 

CONSIDERANDO o disposto no capítulo V do artigo 10 § § 1° e 3° do Plano 
de carreira dos Cargos Técnico—Administrativos em Educação composto pelos cargos 
efetivos de Técnico—Administrativos e Marítimos; 

CONSIDERANDO a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo III da Lei n° 11.091 de 
12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Acompanhamento da 
Carreira, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, que encaminha a relação dos 
kervidores Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos analisados para fins de 
Progressão por Capacitação Profissional, 

RESOLVE: 

— AUTORIZAR a concessão da Progressão por Capaeitação Profissional 
aos servidores Técnico-Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a 
que pertencem, o titulo, a Progressão por Capacitação Profissional e a data em que 
adquiriram o direito. 

II — DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 
o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Capacitação Profissional. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 01 de março de 2019. 

J 	MOYSÉS COHEN 
Vice-Reitor 

43 

171  Edição de Boletim 
08/03/2019 



4,4 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 

k,-- É4à• Universidade Federal do Amazonas 
• Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

( •4.--.::: -•,,;,.. .,,, 	., , 

''''.......--/-' 
UFAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 0819/2019 	 DATA: 01/0312019 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃ O PROFISSIONAL _ 

ORD, MAT. SIAPE NOME .1-  ' k RGO c l R.5.0 REALIZAÇÃO CH 
, 

LOTAÇÃO 
PROGRESS 
, 
AO ATUAL 

SIT. O 
PROGRES 

SÃO 
A P iátl'114 DE 

"" 	.. 

GESTÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NA 
ADMINSTRAÇÃO PÚBLICA - 40h 21/02 a 13/03/2018 

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO - 20h 21/02 a 13/03/2018 
INTRODUÇÃO AO CONTROLE INTERNO - 40h 13103 a 02104/2018 

DEVERES, PROIBIÇÕES E RESPONSABILIDADES 
DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL - 60h 21/03 a 10/0412018 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA 

1 	1 2148693 
ADRIANA PAULA MAIA DE 

SOUZA 
ADMINISTRADOR 

ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - 40h 
DIREITO ADMINISTRATIVO PARA GERENTES NO 

21/03 a 25/04/2018 
309h PROADM E-III E-1V 14/02/2019 

SETOR PÚBLICO - 35h 10 a 30/04/2018 
INSTRUÇÃO NORMATIVA DE SERV. PLANILHAS 

DE CUSTOS E FORM. DE PREÇOS - 20h 20 a 22106/2018 
SANÇÕES E RECURSOS ADMINISTRATIVOS EM 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - 24h 11 a 13/09/2018 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 30h 14/08/2017 

47° CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA 
CLINICA: DILEMAS, DESAFIOS E PRESPECTIVAS 

DA MEDICINA LABORATORIAL - 28h 22 a 25/09/2013 
48° CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA 
CLINICA: A EVOLUÇÃO DO CONHECIMENTO 

CIENTIFICO E AS CONTRIBUIÇÕES DA MEDICINA 
LABORATORIAL - 28h 09 a 12/09/2014 

49° CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA 

2 2537859 
ALEXANDRE TARGINO DA 

SOLEDADE 
FARMACÊUTICO 

CLINICA MEDICINA LABORATORIAL: 
INTEGRAÇÃO PARA O DIAGNÓSTICO - 28h 29/09 a 02/10/2015 

I 92h HUGV E-11 E-III 11/02/2019 

50° CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA 
CLINICA MEDICINA LABORATORIAL: 40h 27 a 30/09/2016 

51° CONGRESSO BRASILEIRO DE PATOLOGIA 
CLINICA MEDICINA LABORATORIAL: A 

MEDICINA LABORATORIAL NA ASSISTENCIA A 
SAÚDE - 28h 26 a 29/09/2017 

APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 
ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 40h 08104/2013 

) 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federai do Amazonas 

' , ,......!:-.., 	.Departamento de DesenvoIvimento 

ANEXO DA PORTARIA N° 0819/2019 

( '2
1 

 

de Pessoas 

UFAMI 

CARGO 

CONTADOR 

DATA: 01/03/2019 

CURSO 

XIV SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - 32h 
EAD "FERRAMENTAS BÁSICAS E 

INTERMEDIÁRIAS DO EXCEL" - 40h 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - 20h 

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - 60h 

PROGRESSÃO 

REALIZAÇÃO 

25 a 28/09/2017 

28/08 a 02/10/2017 

04 a 11/12/2017 
30/08 a 28/10/2018 

CM 

152h 

POR CAPACITAÇÃO 

, 
LOTAÇÃO 

PROPLAN 

PROGRESS 
ÃO ATUAL 

E-li 

PROFISSIONAL 
SIT. C/ 

PROGRES 
SÃO 

E-III 

A PARTIR DE 

19/02/2019 

ORD. MAT. SIAPE 

1476436 

NOM I. 

ALICE GOMES GUIMARÃES 
AREQUE 

1660546 ANTONIA DA COSTA PEREIRA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO - 20h 
ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 40h 

GESTÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 40h 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - 60h 

04/10 a 08/11/2018 
08 a 28/11/2018 

08/11 a 04/12/2018 
22/01 a 11/02/2019 

160h FCA D-III D -IV 19/02/2019 

1659782 BENIGNO DE SOUZA SANTOS 
JÚNIOR 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO OFFICE 2010 22/03 a 17/05/2018 280h FAO D-II D-III 07/02/2019 

2275328 CRISLEY PRESTES LINHARES 
ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO JAVA - 24h 
TESTES E RESOLUÇÕES DE PROBLEMAS. 21h 

LINGUA PORTUGUESA S/ COMPLICAÇÕES - 20h 
COMUNICAÇÃO ESCRITA - 40h 

MATEMÁTICA FINANCEIRA COM O USO DA HP 
12C - 20h 

ANÁLISE DE BALANÇOS - 20h 
INTRODUÇÃO AO JAVASCRIPT - 20h 

APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 
ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 20h 

14/01 a 05/02/2019 
14/01 a 01/02/2019 

14 a 31/01/2019 
14 a 31/0112019 

08/02/2019 
14/01/2019 

14/01 a 08/02/2019 

31/08/2017 

185h CTIC E-li E-III 28/02/2019 

399925 DYSSON TELES ALVES TECNOLOGO 
FORMAÇÃO GESTÃO E LIDERANÇA 18/01/2019 160h MA E-I E-li 07/02/2019 



Executivo 
o da  Ministéri

Poder 	
Educação 

ti. 1 	Universidade -Federal do Amazonas 
...... 	Departamento de Desenvolvimento 

_._ 

• 
de Pesso as 

UFAM 

DATA: 01/03/2019 _ 	 PROGRESSÃO POR CAPACITAÇA O PROFISSIONAL 

-; 

_. 

ANEXO DA PORTARIA N" 0819/2019 

ORD. MAT . SIAPE 
_ 

NO N1L CARGO ( 1 FM) REALIZAÇÃO CH LOTAÇÃO PROGRESS 
ÃO ATUAL 

SIT. C/ 
PROGRES A PARTIR DE 

8 1453572 ELIANA APARECIDA PEIXOTO 
PAULO 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

— 

CICLO 11 DO PROGRAMA DE ATUALIZAÇÃO EM 
MEDICINA INTENSIVA 16/0412015 

02/07 a 08/08/2018 

28/07/2017 

120h 

150h 

HUGV 

ISB 

D-II 

SÃO 

D-III 	20/02/2019 

. 

9 

10 

2279987 

2416561 

ELVELINE BARBOSA DA 
SILVA 

FABRICIO BASTOS FREITAS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PRIMEIROS SOCORROS - 120h 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 30h D-II D-II1 	28/01/2019 

SIAPE FOLHA - 40h 
XII SEMINÁRIO INTEGRANDO-SE A UFAM - 20h 

SIAPE EXTRADOR DE DADOS E DATA 
WAREHOUSE - 40h 

S1APE CADASTRO - 40h 
INTRODUÇÃO A GESTÃO DE PROCESSOS - 20h 

07/11 a 11/12/2017 
19 a 23/03/2018 

23 a 27/04/2018 
18/09 a 23/10/2018 

04 a 25/09/2018 

160h PROGESP D-I 

- 

D-II 	28/02/2019 

11 

- 

2779104 FRANCISCA KATHERYN DE 
QUEIROZ ARAÚJO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

INTRODUÇÃO A GESTÃO DE PROCESSOS - 20h 
SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI 

USAR - 20h 
SIAPE FOLHA - 40h 

XII SEMINÁRIO INTEGRANDO-SE A UFAM - 20h 
TREINAMENTO DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 

SIE - 20h 
SIAPE EXTRADOR DE DADOS E DATA 

WAREHOUSE - 40h 
PRÁTICO DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL LEI N. 

8.112/90. - 24h 

12/09 a 02/10/2017 

26/09 a 16/10/2017 
07/11 a 11/12/2017 

19 a 23/03/2018 

12 a 16/03/2018 

23 a 27/04/2018 

13 a t5/08/2018 

184h PROGESP C-I C-II 	28/02/2019 

12 2091443 FRANK GOMES AZEVEDO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

. 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO -100h 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA -30h 
, 

	r 

23/12/18 a 11/02/19 

16/10/2015 

— 

130h ICOMP D-11 D-III 	11/02/2019 



00 ---4 

cS 	'' w ti-i 

td 
o 
(--r g. 

':----------" r 
r" 

Poder Executivo 
Ministério da Educação ,. 	 ...., 

Universidade Federal do Amazonas 
:Departamento de Desenvolvimento de Pessoas \... 

' 'UFA 

PROFISSIONAL 

4,  
M 

ANEXO DA PORTARIA N° 0819/2019 DATA: 01/03/2019 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
ORD. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CH 

264h 

LOTAÇÃO 

PROGESP 

PROGRESS 
ÃO ATUAL 

E-I1 

SIT. C/ 
PROGRES 

sÃo 

E-III 

A PARTIR DE 

09/02/2019 

13 2270591 HEBE RIBEIRO DO CARMO ARQUIVISTA 

TREINAMENTO DE OPERACIONALIZAÇÃO DO 
SIE - 20h 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, - 20h 
PRÁTICA E LEGISLAÇÃO APLICADA AOS 
SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E 

PASSAGENS - 24h 
FEDERALISMO FISCAL NO BRASIL - 25h 
BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO - 30h 

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES SEI 
USAR - 20h 

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES: NAS 
MODALIDADES SEI USAR E SEI ADMINISTRAR - 

24h 
VIII CONGRESSO NAC. DE ARQUIVOLOGIA - 30h 

IH SIMPOSIO DE ARQUIVOLOGIA DA REGIÃO 
NORTE - PRESPECTIVAS ATUAIS E FUTURAS DA 

ARQUIVOLOGIA - 20h 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 51h 

14a 18108/2017 

04 a 11/12/2017 

08 a 10/08/2018 
31/10 a 27/11/2017 
31/10 a 27/11/2017 

31/10 a 20/11/2017 

14 a 16/08/2018 
08 a 11/10/2018 

03 a 06/04/2018 

09/08/2017 

14 2395803 JOEL JHIMMY RAMOS 
LIBORIO 

TECNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

FROMTTEX INTROD. MOBILE ANDROID - 20h 
SISTEMAS DE CONECTIVIDADE - 40h 

REDES REMOTAS DE COMPUTADORES - 20h 
REDES LOCAIS DE COMPUTADORES 20h 

27 a 31/08/2018 
24/01/2019 
03/02/2019 
16/01/2019 

100h CTIC D-I D-II 05102/2019 

15 2096016 JOSÉ MARIA DOS SANTOS 
ASSIS 

TECNICO DE 
LABORATÓRIO/ 

QUÍMICA 

NOÇÕES BÁSICAS EM PRIMEIROS SOCORROS - 
160h 

DESCARTE DE RESÍDUOS QUÍMICOS - 90h 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 20h 

31/01/2019 
01 a 06/11/2018 

14/04/2017 

270h ICSEZ D-III D-IV 	18/02/2019 

ç 



ide:A.À. 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 

lei-1W '24 	Universidade Federal do Amazonas 
'Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

- 	  

........., 
"I.WA líA 

POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
ANEXO DA PORTARIA N° 0819/2019 

DATA: 01/03/2019 	PROGRESSAO 
ORD. MAT. SIAPE \1F CARGO CURSO RE ALIZAÇÃO 

-- 
CH 

194h 

LOTAÇÃO 

ASCOM 

PROGRFSS 
ÃO ATUAL 

SIT. C/ 
PROGRES 

SÃO 
A PARTIR DE 

- 

16 2093208  L ETICIA GIOVANA LIMA 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI 
USAR - 20h 	 18/10 a 17111/2018 

EAD "FERRAMENTAS BÁSICAS E 

	

INTERMEDIÁRIAS" - 40h 	 28/08 a 02/10/2017 
ESPANHOL - 40h 	 26/10/2018 

INTRODUÇÃO A GESTÃO DE PROJETOS - 20h 	29/08 a 19109/2018 
II SEMANA DE SAÚDE MENTAL DO SERVIDOR 

	

PÚBLICO FEDERAL - 20h 	 24 a 28/09/2018 

	

GESTÃO DE PESSOAS - 23h 	 07/08/2018 
ADMINISTRAÇÃO PARA CURSOS EXTENSIVOS - 

TRIBUNAIS - 31h 	 06/03/2017 

DAI 

i 

D-IV 11/0212019 

17 2120151 LILIAN DEBORA LIMA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - 20h 	04 a 11/12/2017 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS -24h 	 09 a 11/04/2018 
DIREITO CONSTITUCIONAL - 35h 	 11/02/2019 

NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO - 63h 	11/02/2019 
DIREITO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - 26h 	13/02/2019 

I68h MA D-III D-IV 21/02/2019 

18 2418331 LUCIA REGINA NASCIMENTO 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

REDAÇÃO OFICIAL - 40h 	 JULHO/2018 
DEVERES, PROIBIÇÕES E RESPONSABILIDADES 

DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL - 60h 	16/02 a 16/04/2018 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - 24h 	 09 a 11/04/2018 

124h ICET D-1 D-II 28/02/2019 

19 1528147 

- 

MEIRIETH DOS SANTOS 
ROCHA 

- 

ENFERMEIRO CICLO 4 DO PROGRAMA DE ATUALIZAÇÃO EM 
ENFERMAGEM/URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 	29/01/2019 190h 

• 

HUGV E-E E-III 18/02/2019 

20 2275032 NAIZA PERES DE LIMA TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

PRIMEIROS SOCORROS - 140h 	 17/09 a 27/12/2018 
APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 

ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 30h 	27/07/2017 
170h ISB D-II D-Ill 28/01/2019 



. — 

cS 	I' w ti-i 
t.) 	r.,Ç:L! 

Cl- 
(-1) 
td 
o 
(1:7' ,--r.  5 

I 

1 

• 

(=_ 

r. 

_to 54:  .•41. 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 

01-1:ii1 	Universidade Federal do Amazonas 
-., • 	, , 	Depadamento de Desenvolvimento de Pessoas 

' 	 UPAM""' 

ORD. T. SIAPE 

ANEXO DA PORTARIA N" 0819/2019 

Nom!. 

— 	  

CARGO 

DATA: 01/03/2019 

CURSO 

PROGRESSÃO POR 

REALIZAÇÃO CH 

237h 

CAPACITAÇA 

LOTAÇÃO 

PROTEC 

O PROFISSIONAL 

PIWGRESS  AO ATUAL 

E-II 

SIT. C/ 
PROGRES 

SÃO 

E-111 

A PARTIR DE 

11/02/2019 

21 2263960 RAPHAEL IVAN FREIRE 
MENEGHINI ADMINISTRADOR 

FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BRIGADA DE 
INCENDIO - 20h 

ACESSO A INFORMAÇÃO - 20h 
SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI 

USAR - 20h 
BÁSICO EM ORÇAMENTO PÚBLICO - 30h 

LEI DE INOVAÇÃO COM ÊNFASE NA 
TANSFERÊNCIA TECNOLÓGICA - 20h 

NOÇÕES BÁSICAS DE GESTÃO DE DOCUM. - 20h 
EXCEL BÁSICO - 40h 

APROVEITAMENTO DE HORAS EXCEDIDAS DA 
ÚLTIMA PROGRESSÃO CONCEDIDA - 67h 

02 a 06/10/2017 
03 a 23/10/2017 

31/10 a 20/11/2017 
31/10 a 27/11/2017 

16 a 20/10/2017 
22 a 26/10/2018 

24/09 a 05/10/2018 

24/07/2017 

22 2370572 ROBERT CARLOS DE SOUZA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

XI SEMINARIO INTEGRANDO-SE A UFAM - 20h 
CURSO DE LIBRAS INSTRUMENTAL - 60h 

EXCEL BÁSICO - 40h 
INFORMÁTICA BÁSICA - 40h 
DIREITOS HUMANOS - 20h 

ROTINAS DE PESSOAL NA PRÁTICA - 40h 

22 a 26/05/2017 
04 a 22/06/2018 

24/09 a 05/10/2018 
08/10/2018 
16/10/2018 
09/11/2018 

220h IFCHS D-I D-II 06/02/2019 

23 2180667 WENDELL DE ALMEIDA DA 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

XVI ENCONTRO DAS REGIONAIS NORTE E 
NORDESTE DO FÓRUM NACIONAL DE PRÓ - 
REITORES DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - 24h 

INGLÊS - 100h 
02 a 05/10/2018 

09/01 a 14/02/2019 

124h PROGESP D-II D-Ill 14/02/2019 

24 2417112 YANKA ANDRADE SENNA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

UM POR TODOS E TODOS POR UM - PELA ÉTICA 
E CIDADANIA - 40h 

INTRODUÇÃO A LIBRAS - 60h 
III ENCONTRO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS - 

SISTEBIB - 32h 

17/05 a 14/06/2018 
26104 a 07/06/2018 

24 a 27/07/2018  

132h BC D-I D-II 28/02/2019 


